
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 249/ 2022 del 17/11/2022  

Oggetto: CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DPI 
AUTORESPIRATORI DRAEGER PA90PLUS IN USO PRESSO LE AAT REGIONALI. ESTENSIONE 
DEL QUINTO D'OBBLIGO PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE. IMPORTO COMPLESSIVO € 
8.661,59 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE 
DPI AUTORESPIRATORI DRAEGER PA90PLUS IN USO PRESSO LE AAT REGIONALI. 
ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 8.661,59 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO che: 
• con determina n.183 del 26.10.2021 è stato aggiudicato il servizio, a consumo, di 
manutenzione triennale DPI autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli operatori 
UNISA DEC, comprensiva di eventuale ricollaudo e ricarica bombole di aria compressa 
ed eventuale manutenzione straordinaria, necessaria quale obbligo di legge, a Draeger 
Safety Italia S.p.A., con sede legale in Via Galvani, 7 – 20094, Corsico (MI), per un importo 
complessivo di € 58.560,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 
 

DPI n. DPI 
CADENZA 
INTERVENTI 

ANNI 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Manutenzione ordinaria 140 3 € 107,00 € 44.940,00 
Ricollaudo bombole 
aria compressa 

140 1 € 41,00 € 5.740,00 

Ricarica bombole ad 
aria compressa 

50 3 € 17.20 € 2.580,00 

Manutenzione 
straordinaria 

25 1 € 212,00 € 5.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 58.560,00 
 
•  con nota del 17.10.2022, integrata il 26.10.2022, il Direttore della S.S. Logistica di AREU: 

-  ha chiesto di estendere la fornitura in oggetto per sostenere i costi di riparazione 
straordinaria dei DPI autorespiratori Dräger PA90Plus in uso presso le AAT Regionali, 
emersi durante le manutenzioni programmate; 

- ha dichiarato che la sopra riportata richiesta per i DPI in uso ad AREU è di natura 
straordinaria, mentre la manutenzione prevista nel contratto in essere con Draegher 
Safety Italia S.p.A., prevista per l'esercizio 2023, risulta essere attendibile e di valore 
presunto corretto; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’estensione del 
quinto d’obbligo del contratto di fornitura del servizio di manutenzione triennale DPI degli 
autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli operatori UNISA DEC, per sostenere i costi 
di riparazione straordinaria dei DPI per l’importo di € 8.661,59 IVA esclusa, alle medesime 
condizioni economiche in essere; 
 
PRESO ATTO 
• che il Responsabile del procedimento, con nota del 26.10.2022, ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di procedere all’estensione del quinto d’obbligo del contratto per la di fornitura del 
servizio di manutenzione triennale DPI autorespiratori DRAEGER PA90PLUS in uso agli 
operatori UNISA DEC, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, per sostenere i 
costi di riparazione straordinaria dei DPI per l’importo di € 8.661,59 IVA esclusa, alle 
medesime condizioni economiche in essere, alla ditta Draeger Safety Italia S.p.A., con 
sede legale in Via Galvani, 7 – 20094, Corsico (MI), per l’importo complessivo di € 8.661,59 
iva esclusa; 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
8.661,59 oltre IVA 22%, pari a € 1.905,55, in totale € 10.567,14 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2022 al conto n. 30204180 (MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE ALTRI BENI) della contabilità aziendale; 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Alex Zambroni, 
Direttore della S.S. Logistica;  
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Per giusta delega nota Prot. AREU n. 10190 del 24/06/2021 
Il Dirigente della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


